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آگهی بامزه و دزد خوش سلیقه

 

  3.9     M   views 

آگهی که فراگیر شد

تصویری از یک آگهی قدیمی که لحن جالبی در 
جذب نیروی کار دارد در فضای مجازی پربازدید 
شده. البته به نظر می  رسد این تصویر بازسازی 
آن آگهی باشد، چون شکل و شمایل و فونتش 

قدیمی به نظر نمی  رسد.

 

  2.4     M   views 

دستگیری دزد خوش سلیقه

در دولماباغچه ترکیه، جیب  بری موبایلی را از جیب 
خانمی حین سوار شدن به اتوبوس سرقت کرد؛ اما 
وقتی دید مدل گوشی را دوست ندارد خواست آن 
را به زن پس دهد، اما توسط پلیس که او را تعقیب 

کرده بود دستگیر شد.

 

  3.1     M   views 

پسر قلقلکی

کلیپی کوتاه از یک پسر قلقلکی که آرایشگر 
نمی  تواند سرش را اصلاح کند پربازدید شده. 
این پسر خوش خنده به محض این  که آرایشگر 
شروع به اصلاح سرش می  کند شروع به خنده 
می  کند و طوری شانه  هایش می  لرزد که آرایشگر 

امکان هیچ کاری را ندارد.  

 

  2.8     M   views 

لباس درخت  ها

تصاویر زیبایی از چند درخت که توسط شهرداری 
مشهد رنگی رنگی و زیبا شده  اند در فضای مجازی 
مورد توجه کاربران قرار گرفته است. در این 
تصاویر انگار درخت  ها ژاکت  هایی زیبا دارند تا 

از شر سرما راحت شوند.  

با  ــرام.  ــ اه و  نیل  ــا  ب می شناسیم.  عجایبش  ــا  ب را  مصر 
مجسمه هایی که از سنگ های سنگینی ساخته شده اند 
امــا بزرگ  که مشخص نیست  چطور جابه جا می شدند. 
ــرام فراعنه اســت. همان طــور که  ترین شگفتی مصر اه
از  باقی مانده  نمونه های  تنها  مصری  اهــرام  می دانیم، 
»عجایب هفت گانه« جهان قدیم هستند و هنوز هم رازها و 
پرسش های زیادی دربارۀ نحوۀ ساخت آن ها وجود دارد. به 
گزارش فرادید؛ اما اهرام، تنها معماهای مصری نیستند؛ 
معماهای دیگری هم از مصر باستان برای ما به جا مانده اند 
که گرچه اندازۀ بسیار کوچک تری دارند که شاید به مراتب 
سردرگم کننده تر و رازآلودتر از اهرام باشند. یکی از این 
معماها شیء عجیب و مرموزی موسوم به »دیسک سابو« 
است؛ یک شیء سنگی نسبتا کوچک که وقتی به شکل و 
شمایل آن نگاه می کنیم نمی توانیم باور کنیم که حدود 5 

هزار سال از زمان ساخت آن می گذرد.

کشف »دیسک سابو«    
این ساخته عجیب دایره ای شکل که حدودا 61 سانتی متر 
قطر و در ضخیم ترین قسمت 10.5 سانتی متر ارتفاع دارد، 
در سال 1936 توسط مصر شناس مشهور بریتانیایی، والتر 
برایان اِمِری، در حفاری های انجام شده در گورستان عظیم و 
سلطنتی سقاره کشف شد. قدمت مقبره ای که این شیء در آن 
کشف شد، به حدود 3 هزار سال قبل از میلاد مسیح می رسید. 
از حفاری در سقاره اقلام مهم و با ارزش زیادی به دست آمد، 
اما هیچ کدام به اندازه »دیسک سابو« عجیب نبودند. اِمِری 
آن را در حین حفاری مقبرۀ شاهزاده سابو، یکی از مقامات 
عالی رتبۀ سلسله اول پادشاهی و فرزند فرعونی به اسم آنجیب 

کشف کرد.

پادشاهی مرموز و عجیب    
در مورد پسر آنجیب یعنی شاهزاده سابو اطلاعات کمی وجود 
دارد. تاریخ جزئیات زیادی در مورد روابط خاندانی در سلسله 

اول ثبت نکرده است، بنابراین ممکن است هرگز از سرنوشت 
سابو و نقش دقیق او در دربار یا وقایع سیاسی آن زمان مطلع 
نشویم. امری می نویسد که سابو به احتمال زیاد یک مقام 
بلندپایه و مدیر یک استان، هم در دوران سلطنت فرعون دن 
)احتمالًا پدربزرگش( و هم در زمان پدرش آنجیب بوده است. 
مقبرۀ شاهزاده سابو که به عنوان »مقبرۀ 3111« نام گذاری 
شده، در شمال سقاره و تقریباً در 1.7 کیلومتری شمال هرم 
پلکانی جوسر قرار داشت. این مقبره شامل هفت اتاق تدفین 
بود که هر کدام از آن ها پر از اقلام و اشیای تدفینی بودند. 
بزرگ ترین اتاق نیز جسد شاهزاده سابو را در خود داشت و 
باز هم با وسایل تدفینی زیادی همراه بود. بیشتر این اقلام 
چیزهای عجیبی نبودند؛ از استخوان های حیوانات گرفته 
تا ابزار سنگ چخماق، ظروف سفالی، اقلامی از جنس عاج و 
کاسه های سنگی. اما یک مورد کاملا برجسته بود: یک دیسک 

جالب توجه که به قطعات متعدد شکسته شده بود.

دیسکی که باستان شناسان را مجذوب کرد    
هنگامی که دیسک سابو به سختی دوباره سرهم شد، بسیاری 
از مصرشناسان برجسته را مجذوب خــود کــرد. ایــن شیء 
دایره ای شکل شبیه یک کاسه ته گرد است و دارای سه پرّۀ 
بسیار نازک و منحنی است که در فواصل تقریباً 120 درجه در 
اطراف دایره به سمت درون آن خم شده اند. این پره ها توسط 
سه سوراخ از لبۀ دایره جدا می شوند. در مرکز دیسک نیز یک 

برجستگی لوله مانند به قطر تقریبا 10 سانتی متر قرار دارد.

چرا این دیسک شگفت انگیز است؟    
اولین چیزی که در مورد دیسک سابو جلب توجه می کند این 
است که شکل و شمایلش بیشتر به یک ابزار مدرن یا بخشی 
از یک دستگاه امروزی شبیه است و تقریبا باورکردنی نیست 
که چیزی شبیه این از یک مقبرۀ 5 هزارساله به دست آمده 
باشد. اما چیزی که ماجرا را عجیب تر می کند این است که 
این شیء از سنگ تراشیده شده و بنابراین حاصل یک عمل 

سنگ تراشی بسیار ظریف و شگفت انگیز بوده است. جنس 
سنگی  ــت؛  اس »شیست«  به  موسوم  سنگ  از  سابو  دیسک 
چنین  با  خصوص  به  آن  تراشیدن  که  شکننده  و  متخلخل 
ــوار اســت. شیست از دانه های  جزئیات ظریفی بسیار دش
درشت تشکیل شده و حالتی لایه لایه دارد که باعث می شود 
در هنگام حکاکی یا تراش امکان پوسته پوسته شدن و خرد 
شدن داشته باشد. بنابراین این یکی از رازهای دیسک سابو 
است که چگونه با چنین جزئیات دقیقی تراشیده شده است.

بزرگ ترین معما درباره سابو    
اما بزرگ ترین معما دربارۀ این شیء کارکرد واقعی آن است. 
از زمانی که این شیء کشف شد، نظرات متفاوتی تا به امروز 
دربــارۀ هدف و کارکرد آن مطرح شده اند اما هیچ یک مورد 
توافق عام و جامع  قرار نگرفته اند؛ بنابراین ماهیت دقیق 
این شیء هنوز یکی از اسرار مصر باستان محسوب می شود. 
اولین دیدگاهی که خود اِمِــری مطرح کرد این بود که این 
دیسک یک شیء تزیینی یا یک جور ظرف تشریفاتی بوده که 
بر روی یک پایه قرار می گرفته است. این دیدگاه هنوز هم دور 
از ذهن نیست اما هیچ پایه ای در حفاری های مقبرۀ سابو به 
دست نیامد که تکمیل کنندۀ این شیء باشد. دیدگاه دیگری 
که مطرح شده، این شیء را یک جور چراغدان روغی می داند 
که می تواند روغــن را در سه بخش مختلف حفظ کند. این 
دیدگاه نیز با توجه به شکل و شمایل دیسک می تواند صادق 
باشد. طبیعی است که غیر از این دیدگاه های علمی، همیشه 
کسانی هم خارج از قلمرو علم هستند که دوست دارنــد به 
سراغ فرضیات محیرالعقول بروند؛ مثل کسانی که اشیایی 
مثل این را تکنولوژی هایی پیشرفته و رازآلود مثل »پمپ آب 
باستانی« یا »چرخ لنگر« به حساب آورده انــد. اما صرف نظر 
از این دیدگاه های بدون پشتوانه، این واقعیت پابرجاست که 
»دیسک سابو« نمونه ای جالب توجه از اسرار باستانی مصر و 
شاهدی از توانایی فنی و مهارت های آن مردم در هزاره های 

دور است.

مصر معدنی از شگفتی هاست، نه فقط اهرام که به خاطر معماری 
شگفت انگیزشان جزو عجایب هستند، بلکه دیسک سابو که 5 هزار سال از 
ساختش می گذرد و کاربردش معلوم نیست هم بخشی از معماهای باستانی 

این کشور محسوب می شود

فرمان هیدرولیک 
چند هزار ساله!

# هشتگ

تصویری از دیسک سابو که  در موزه قاهره نگهداری می شود


